² Glab. Radulph. lib. ii. c. 11, relates of one Leutardus in the village Virtus in pago Catalaunico, A.D. 1000 : Terrified by a dream he had in the field, he came home, dimittens uxorem, quasi ex praecepto evangelico fecit divortium : egressus autem velut oratus intrans ecclesiam, arripiensque crucem et Salvatoris imaginem contrivit. He was looked upon as insane, but he maintained, universa haec patrare ex mirabili Dei revelatione. He

discovered in *Aquitania* and in *Orleans* (1022),³ much about

taught, decimas dare esse omnimodis superfluum et inane,—Prophetas ex parte narrasse utilia, ex parte non credenda. But against a bishop coepit—de Scripturis sacris testimonia sibi assumere.—In brevi ad se traxit partem non modicam vulgi. Finally, semet puto periturus immersit.—Cap. 12 of a Grammarian Vilgardus, who coepit multa turgide docere fidei sacrae contraria, dictaque poetarum per omnia credenda esse asserebat. He was executed. Plures etiam per Italiam tunc hujus pestiferi dogmatis sunt reperti, qui et ipsi aut gladiis aut incendiis perierunt. Ex Sardinia quoque insula, quae his plurimum abundare solet, ipso tempore aliqui egressi, partem populi in Hispania corruptentes, et ipsi a viris catholicis exterminati sunt. In Sardinia paganism sustained itself for a very long time (Vol. I. Div. II. § 109, note 9). The confession of faith which Gerbert, as archbishop of Rheims, 991, issued (Ep. 75, ap. Bonquet, x. 409), does not prove, as Hahn (Gesch. d. neumanichäischen Ketzer, S. 31) thinks, that Manichaeism existed in that country. Gerbert was doubtless accused in many ways by his numerous opponents, and therefore he set forth this confession agaist many heresies, expressly rejecting not only Manichaean but also Origenist and Novatian errors.

³ Three accounts by contemporaries. Ademarus (monk in Angouleme, about 1029) Chronic. (ap. Bouquet, x. 154) alone relates: Pauco post tempore (after 1018) per Aquitiam exorti sunt Manichaei, seducentes plebem, negantes baptismum sanctum et crucis virtutem, et quidquid sanae doctrinae est: abstinentes a cibis quasi monachi, et castitatem simulantes, sed inter scipos luxuriam omnem exercentes. Then, p. 159, the discovery and burning of ten canonici in Orleans, A.D. 1022, not 1017 (see A. Pagi ad ann. 1017, no. 1), concerning which see also Glab. Radulph. iii. c. 8 (ap. Bouquet, x. 35), and Gesta syn. Aurelianensis, an. 1017 (rather 1029, in d'Achery Spicileg. i. 604, ap. Mansi, xix. 376).—Glaber Rad.: Fertur a muliere quadam ex Italia procedente haec insanissima haeresis (he says of it before: diutias occulte germinata) in Galliis habuisse exordium, quae—seducebat quoscumque volebat, non solum idiotas et simplices, verum etiam plerosque, qui videbantur doctiores in clericorum ordine (Ademarus: those Canonici, qui videbantur aliis religiosiores, were decepti a quadam Rustico Petragoriensi).—Qui non solum in praedicta urbe, sed etiam in vicinis urbibus malignum dogma spargere tentabant, dum quendam sanae mentis in Rotomagorum civitate Presbyterum cupientes suae consortem facere vesaniae, missis legatis, qui ei omne secretum hujus perversi dogmatis explanantes doce- rent: dicebant nempe fore in proximum, in illorum scilicet dogma cadere populum universum. Thus they expressed themselves subsequently in the hearing they had before the king: Hoc enim diu est, quod sectam, quam vos jam tarde agnoscitis, amplectimur; sed tam vos quam caeteros cajuscunque legis vel ordinis in eam eadere exspectavimus: quod etiam adhuc fore credimus. Concerning their doctrines see Gesta synodi Aurelianensis, though merely from the relation of a novice, Arefastus. It was taught by the two heads of the sect, Stephanus and Lisojus: Christum de virginie Maria non esse natum, neque pro hominibus passum, nec vere in sepulcro positum, nec a mortuis resurrexisse,—in baptismo nullam esse scelerum ablutionem: neque sacramentum corporis et sanguinis Christi [effici] in consecratione sacerdotis. Sanctos Martyres atque confessores implorare pro nihilo ducebant. They had addressed him thus: Tractandus es a nobis ut arbor silvestris, quae translata in viridario, tamdiu aquis perfunditur, donec humo radicetur, dehinc spinis et rebus superfluis emundatur, ut postmodum terrae tenuis truncata sarculo, meliori inse- ratur ramusculo, quae postmodum fertilis sit mellifluo ponio. Itaque tu simil modo translatus de iniquo saeculo, in nostro sancto collegio aquis perfunderis sapientiae, donec informeris, et gladio verbi Dei vitorum spinis carere valeas, ac insulsa doctrina tui pec- toris ab antro exclusa, nostram doctrinam a S. Spiritu traditam mentis puritate possis excipere. Then: Procul dubio, frater, in Charybdi falsae opiniois hactenus cum indectis jacuisti.—Pandemus tibi salutis ostium, quo ingressus per impositionem videlicet manum nostrarum, ab omni peccati labe mundaberis, atque sancti Spiritus dono repleberis, qui Scripturarum omnium profunditatem ac veram dignitatem absque scrupulo te docebit. Deinde caelesti cibo pastus, interna satietate recreatus, videbis persaepe nobiscum visio- nes angelicas, quarum, solatio fultus cum eis quovis locorum sine mora vel difficultate,

the same time in *Arras* (1025),⁴ in *Monteforte*, near Turin

cum volueris, ire poteris: nihilque tibi deerit, quia Deus omnium tibi comes nunquam deerrit, in quo sapientiae thesauri atque divitiarum consistunt. Respecting the preparation of the heavenly food it is related: Congregabantur certis noctibus in domo denominata, singuli lucernas tenentes in manibus, ad instar letaniae daemonum nomina declamabant, donec subito daemonem in similitudine cuiuslibet bestiolae inter eos viderent descendere. Qui statim ut visibilis illa videbatur visio omnibus extinctis luminaribus, quam primum quisque poterat mulierem, quae ad manum sibi veniebat, ad abutendum arripiebat. Sine peccati respectu, et utrum mater, aut soror, aut monacha haberetur, pro sanctitate et religione ejus concubitus ab illis aestimabatur. Ex quo spurcissimo concubitu infans generatus, octava die in medio eorum—in igne cremabatur. Cujus enim tanta veneratione colliebatur atque custodiebatur, ut christiana religiositas corpus Christi custodire solet, aegris dandum de hoc saeculo exituris ad viaticum. Inerat enim tanta vis diabolicae fraudis in ipso cinere, ut quicumque de praefata haeresi imbutus fuisse, et de eodem cinere, quamvis sumendo parum, paelibavisset, vix unquam postea de eadem haeresi gressum mentis ad viam veritatis dirigere valeret. So Ademar relates, l. c. Risticus—pulverem ex mortuis pueris secum deferebat, de quo si quem posset communicare, mox Manichaeum faciebat. Adorabant Diabolum, qui primo eis in Aethiopis, deinde Angeli lucis figuraione apparebat, etc. (On this report see § 45, note 5, comp. Baur, d. neuem manich. Religionssysteme, S. 138.) At this council these two heads say, respecting the birth of Christ from a virgin, and his resurrection: Nos neque interfuiimus, neque haec vera esse credere possumus.—Quod natura denegat, semper a-creacione discrepat. Quibus praesul respondit, dicens: Antequam quicquam fieret per naturam, non creditis per filium Deum patrem fecisse omnia ex nihilo? Cui alienati a fide dixerant: Ista illis narrare potes, qui terrena sapiunt, atque credunt figmenta carnalium hominum scripta in membranis animalium: nobis autem qui legem scriptam habemus in interiori homine a Spiritu sancto, et nihil aliud sapimus, nisi quod a Deo omnium conditore didicimus, incassum superflua et a divinitate devia profers: idcirco verbis finem impone, et de nobis quidquid velis facito. Jam regem nostrum in caelestibus regnante videmus, qui ad immortales triumphos dextera sua nos sublevat, dans superna gaudia.—Glaber Radulph, l. c.: Dicebant deliramenta esse quicquid in veteri ac novo Canone certis signis ac prodigiis veteribusque testatoribus de trina unaque Deitate beata confirmat auctoritas: caelum pariter ac terram, ut conspicuntur, absque auctore initii semper extitisse asserebant. Et cum universarum haerесium insanientes canum more latrantes deterrima, in hoc tantum Epicureis erant haereticis similes, quoniam voluntatum flagitiis credebant non recompensari ultionis vindictam: omne Christianorum opus, pietatis dumtaxat et justitiae, quod aestimatur pretium remunerationis aeternae, labore superfluum judicabant esse.

⁴ The only authority is Acta syn. Attrebatensis, ann. 1025 (in d'Achery Spicil. i. 607, ap. Mansi, xix. 423). These reply at the council, se esse auditores Gundulfi cuiusdam ab Italiae partibus viri, et ab eo evangelicis mandatis et apostolicis informatos, nullamque praeter hanc scripturam se recipere, sed hanc verbo et opere tenere. But the bishop had heard, illos sacri baptismatis mysterium penitus abhorgere, dominici corporis et sanguinis sacramentum respovere, negare, lapsis, poenitentiam post professionem proficere, Ecclesiam nullare, legitima connubia execrari, nullum in ss. Confessoribus donum virtutis spectare, praeter Apostolos et Martyres neminem debere venerari. In the pæfatio this is expressed thus: Dicebant, baptismatis mysterium et dominici corporis et sanguinis sacramentum nullum esse, et idcirco rejiciendum, nisi simulationis causa non intrare [leg. ministrarentur]: poenitentiam nihil ad salutem proficere: conjugatos nequam ad regnum pertinere (hence the charge brought against them, ap. Mansi, xix. 449: De connubiis vero, quae vos contra evangelica et apostolica decreta sacrilega mente abominanda judicatis, dicentes conjugatos in sortem fidelium nequaquam computandos, etc.) They themselves reply to the bishop, to his questions regarding baptism (l. c. p. 425): Lex et disciplina nostra, quam a Magistro accepimus, nec evangelicis decretis, neq; apostolicis sanctionibus contraire videbitur, si quis eam diligenter velit intueri. Haec namque hujusmodi est, mundum relinquere, carnem a concupiscentiis fraenare, de labo

(1030),⁵ not long after, and even in *Goslar* (1025).⁶ *Wazon*,⁷

ribus manuum suarum victum parare, nulli laesionem quaerere charitatem cunctis, quos, zelus hujus nostri propositi teneat, exhibere. Servata igitur hac justitia, nullum opus esse baptismi; praevericata ista, baptismum ad nullam proficere salutem. Haec est nostrae justificationis summa, ad quam nihil est, quod baptismi usus superaddere possit, cum omnis apostolica et evangelica institutio hujusmodi fine claudatur (hence the charge against them, l. c. p. 457: *Falsae justitiae doctrinam introducere tentatis, quam divinae gratia adeo praeponitis, ut omnia propriis meritis adscribas*). Si quis autem in baptimate aliquod dicat latere sacramentum, hoc tribus ex causis evacuat. Una, quia vita reproba ministrorum baptizandis nullum potest praebere salutis remedium. Altera, quia quidquid vitiorum in fonte renunciatur, postmodum in vita repetitur. Tertia, quia ad parvulum non volentem neque currentem, fidei nescium, suaequa salutis atque utilitatis ignarum, in quem nulla regenerationis petitio, nulla fidei potest inesse confessio, aliena voluntas, aliena fides, aliena confessio nequaquam pertinere videtur. Unfortunately, the bishop did not allow them to answer the other charges again. Remarkable, however, are the objections that they taught (ap. *Mansi*, xix. 436): In templo dei nihil esse, quod sit aliquo cultu religionis dignum magis, quam proprii domicilii cubiculum,—mensam Domini—nullum—in se aliud praeter acervum lapidum retinere sacramentum; p. 453: ex errore hominum venisse, quod venerantur crucem, cum nullam magis in se virtutem continet, quam caetera ligna sylvarum, etc. They returned to the Catholic Church. Schmid, S. 415, ff.

⁵ Glaber Radulph. iv. c. 2. Respecting their doctrine the only authority is Landulph. *Sen. Mediol. Histor. lib. 2, c. 27.* (*Murat. Scriptt. rer. Ital. iv. 88.*) One of them, Girardus, thus expresses himself before Herbert, archbishop of Milan: *Deo omnipotenti, Patri et Filio, et Spiritui Sancto gratias resvero immensas, quod tam studiose me inquirere satagit.* Et qui vos ab initio in lumbis Adae cognovit, annuat, ut sibi vivatis, sibique moriamini, et cum ipso per saeculorum saecula regnantes gloriemini. *Vitam meam, et meorum fratrum fidem qualicunque animo ea sciscitatis, vobis edicam: Virginitatem præ caeteris laudamus, uxores habentes.*—*Nemo nostrum uxore carnaliter utitur, sed quasi matrem aut sororem diligens tenet* (afterward: *si universum genus humanum sese conjungeret, ut corruptionem non sentiret, sicut apes sine coitu genus humanum gigneretur*). *Carnibus nunquam vescimur, jejunia continua et orationes indesinenter fundimus; semper die nocte nostri maiores vicissim orant, quatenus hora oratione vacua non praetereat, omnem nostram possessionem cum omnibus hominibus communem habemus.* *Neino nostrum sine tormentis vitam finit, ut aeterna tormenta evadere possimus* (afterward: *si nos ad mortem natura perducit, proximus noster, antequam auioram damus, quoquomodo interficit nos*). *Patrem et Filium et Spiritum Sanctum credimus et confitemur* (namely Pater Deus est aeternus—Filius animus est hominis a Deo dilectus and Jesus Chr. animus sensualiter natus ex Maria Virgine, videlicet natus est ex s. Scriptura,—Spiritus Sanctus divinarum scientiarum intellectus, a quo cuncta discrete reguntur). *Ab illis vero, qui potestatem habent ligandi et solvendi, ligari ac solvi credimus* (to the question whether he meant the pope to be bishop or priest: *Pontificem habemus non illum Romanum, sed alium, qui quotidie per orbem terrarum fratres nostros visitat dispersos, et quando Deus illum nobis ministrat, tunc peccatorum nostrorum venia summa cum devotione donatur.* This is not, as Schmid thinks, a human pope, but the Holy Spirit who was given by the imposition of hands: according to Baur, das manich. Religionssystem, S. 305, Christ, as the sun surrounding the earth). *Vetus ac novum Testamentum ac ss. Canones quotidie legentes tenemus.*

⁶ Hermanni Contr. Chron. ad. ann. 1052 (ap. Pertz, vii. 130): Imperator Natalem Domini Goslare egit, ibique quosdam haereticos inter alia pravi erroris dogmata, Manichaea secta, omnis esum animalis execrantes—in patibus suspensi jussit.